
Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2006 312 ISSN 1677-7050

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 4º da
Resolução 001, de 20 de fevereiro de 2002, e no que constam nas
Portarias nºs 91 e 92, de 30 de abril de 2003, resolve:

Nº 105 - Art. 1º Dispensar ROSEMIRA CONCEIÇÃO AZEREDO
DE LIMA SOUZA - CGE IV, do encargo de Coordenadora do Nú-
cleo de Contencioso Judicial e Administrativo da Procuradoria-Geral
desta Agência, a contar de 30 de março de 2006.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Nº 106 - Art. 1º Designar LILIA FIGUEIRA DE ALMEIDA - CGE
IV, para atuar como Coordenadora do Núcleo de Contencioso Judicial
e Administrativo da Procuradoria-Geral desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data.

JOSÉ ALEXANDRE N. RESENDE

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

<!ID342455-0> PORTARIA Nº 109, DE 4 DE ABRIL DE 2006

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria PGR nº 588, de
03 de setembro de 2003, publicada no D.O.U. Seção I, de 05 sub-
seqüente, e o contido no Ofício nº 022/2006-JRLF/PR/MA, de 21 de
março de 2006, resolve:

Art. 1 - Designar os Procuradores da República SERGEI
MEDEIROS ARAÚJO e ANTÔNIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
JÚNIOR para exercerem, por 2 (dois) anos, respectivamente, as fun-
ções de Procurador-Chefe e Procurador-Chefe Substituto da Procu-
radoria da República no Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de abril
de 2006.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA
DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID342452-0> PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2006

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art.35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 310 - Exonerar, a partir de 05 de abril de 2006, DALMÁCIO
JOSÉ DE SOUZA MADRUGA, da função de Secretário Regional da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e
no art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 311 - Designar ROBERTO FUINA VERSIANI, Administrador,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00,
classe C, padrão 15, matrícula 4679-5, para exercer a função co-
missionada de Secretário Regional, FC-8, da Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, dispensando-o, em conseqüência, da fun-
ção comissionada de Coordenador, FC-6, da Coordenadoria de Ad-
ministração da Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

<!ID342446-0> PORTARIA Nº 29, DE 31 DE MARÇO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, matrícula nº
5776-2, ocupante do cargo de Técnico de Informática, Código TC-
202.00, Classe C, Padrão 15, para substituir, no período de 03/04 a
12/04/2006, o Coordenador da Coordenadoria de Documentação e
Informática, código FC-06, da Procuradoria Regional da República da
1ª Região (Brasília), em virtude de afastamento do titular por motivo
de férias, e do substituto eventual por participação em grupo de
trabalho na PGR.

ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

Ministério Público da União
.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

<!ID342447-0>PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO - RIO DE JANEIRO,
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 377
de 30 de junho de 2004 e tendo em vista o disposto na Portaria PGR
nº 393 de 11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 22 - Dispensar, a pedido, o servidor LUIZ CARLOS PEREZ
CORREA, matrícula nº 5272-8, Técnico de Apoio Especializado,
Código TC 204-00, Classe C, Padrão 15 , do encargo de substituto
eventual da Divisão de Registro, Distribuição e Informações Pro-
cessuais Cód. FC-05 , da Procuradoria Regional da República - 2ª
Região.

Nº 23 - Designar o servidor ADEMAR ALVES LIRA , matrícula nº
3458-4, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado/Trans-
portes ,Código TC-204-04, Classe C, Padrão 15, para exercer o en-
cargo de substituto eventual da Chefe da Divisão de Registro, Dis-
tribuição e Informações Processuais, Cód. FC-05, da Coordenadoria
de Controle Processual da Procuradoria Regional da República 2ª
Região.

CELSO DE ALBUQUERQUE SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID342449-0> PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2006

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 65 - Dispensar CARMEN JOSÉ, ocupante do cargo de Técnico de
Apoio Especializado, código TC 20400, classe C, padrão 15, da
função de Secretário Administrativo, FC-02.

Nº 66 - Designar JULIANA KEHL, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, código TC 20100, classe A, padrão 5, para a função
de Secretário Administrativo, FC-02.

WALMOR ALVES MOREIRA

<!ID342450-0> RETIFICAÇÃO

Na Portaria PR/SC nº 16, de 23 de janeiro de 2006, pu-
blicada no DOU de 01 de fevereiro de 2006, seção 2, p. 36, onde se
lê: ‘...no período de 30 de janeiro a 08 de fevereiro ...’, leia-se: ‘...no
período de 31 de janeiro a 08 de fevereiro...’.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

<!ID342448-0> PORTARIAS DE 30 DE MARÇO DE 2006

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

N° 6 - Dispensar, a pedido, DENIZETE MACEDO DE ARAÚJO
MATIAS DA COSTA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
código TC20100, classe “A”, padrão 1, da Função Comissionada de
Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte.

Nº 7 - Designar PAULA SUYLANE DE SOUZA NUNES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a Função Co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Procuradoria da
República no Rio Grande do Norte.

CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID342126-0>PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2006

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 103 - Dispensar o servidor LUIZ CARLOS DA SILVA, matrícula
6000118-6, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, pa-
drão 15, da Função Comissionada de Chefe do Setor de Triagem,
código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Re-
gião/PE.

<!ID342127-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 104 - Designar LUZIA BEZERRA SIMPLÍCIO DE CARVALHO,
matrícula 6000760-5, para exercer a Função Comissionada de Chefe
do Setor de Triagem, código FC-1, na Procuradoria Regional do
Trabalho da 6ª Região/PE, em vaga criada pelo Decreto nº 81.213/78,
transformado pela Lei 10.771/2003 e pela Portaria PGR nº 118/2005,
dispensando-a, em conseqüência, da Função Comissionada de Chefe
do Setor de Almoxarifado e Patrimônio que atualmente ocupa.

<!ID342129-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 105 - Designar a servidora THARCÍLA ALBUQUERQUE COE-
LHO NETTO, matrícula 6001912-3, Analista Administrativo, código
AN-103.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada
de Chefe do Setor de Almoxarifado e Patrimônio, código FC-2, na
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/PE, em vaga criada
pela Lei 8.671/93, dispensando-a, em conseqüência, da Função Co-
missionada de Chefe do Setor de Conformidade Documental que
atualmente ocupa.

<!ID342124-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 106 - Designar o servidor ALMIR CHAGAS DA SILVA, ma-
trícula 6002039-3, Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de Chefe do Setor
de Conformidade Documental, código FC-2, na Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 6ª Região/PE, em vaga criada pela Lei
10.771/03.

<!ID342125-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 107 - Dispensar o servidor CÍCERO MARTINS CÂMARA, ma-
trícula 6002851-3, Técnico de Apoio Especializado/Transporte, có-
digo TC-204.04, classe A, padrão 01, de Função Comissionada, có-
digo FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP.

<!ID342128-0>

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 279, de 06 de
setembro de 1991, resolve:

No- 108 - Designar o servidor MICHEL ROSA DE MIRANDA, ma-
trícula 6002984-6, Técnico de Apoio Especializado/Transporte, có-
digo TC-204.04, classe A, padrão 01, para exercer Função Comis-
sionada, código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª
Região/SP, em vaga criada pela Lei 8.671/93.

JOSÉ NORBERTO PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROCURADORIAS REGIONAIS
24ª REGIÃO

<!ID342331-0> PORTARIA Nº 20, DE 29 DE MARÇO DE 2006

A Procuradora-Chefe Substituta da PRT - 24ª Região, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

1. Designar os Procuradores abaixo relacionados para re-
presentar o Ministério Público do Trabalho nas sessões administra-
tivas e judiciárias do TRT - 24ª Região, no mês de abril de 2006
conforme discriminação:

Sessões Administrativas e Dissídios Coletivos - Cícero Ru-
fino Pereira e Simone Beatriz Assis de Rezende

Sessões Judiciárias :
De 03/04/06 a 07/04/06 - Celso Henrique Rodrigues For-

tes;
De 10/04/06 a 14/04/06 - Renata Aparecida Crema Botas-

so;
De 17/04/06 a 21/04/06 - Emerson Marim Chaves;
De 24/04/06 a 28/04/06 - Jonas Ratier Moreno.

SIMONE BEATRIZ ASSIS DE REZENDE

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

<!ID341984-0>PORTARIA Nº 53, DE 3 DE ABRIL DE 2006

A MINISTRA VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBU-
NAL FEDERAL, no exercício da Presidência, no uso das atribuições
do art. 37, I do RISTF, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e no artigo 110 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Nomear José Waterlôo Zanetti Santarém para exercer o cargo
em comissão de Assessor da Vice-Presidência, nível CJ-3.

Ministra ELLEN GRACIE

Poder Judiciário
.




